
Програ мма  компл е кс ного  развития  сис те м  комму нал ьной  инфрас тру кту ры  Г ородс кого  окру га  город   Б ор  на

2023- 2045  годы

УТВЕРЖДЕНА:
Постановлением администрации 

городского округа г.Бор 
Нижегородской области

От 13.03.2023 № 1455

ПРОГРАММА

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ 

КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БОР

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

НА ПЕРИОД С 2023-2045 ГОДЫ



Програ мма  компл е кс ного  развития  сис те м  комму нал ьной  инфрас тру кту ры  Г ородс кого  окру га  город   Б ор  на

2023- 2045  годы

Содержание

1
Паспорт программы комплексного развития систем коммунальной
инфраструктуры  городского  округа  город  Бор  Нижегородской
области на 2023-2045 гг.
[...]
перекачиваются на очистные сооружения п.ППК. 

Эксплуатационные участки МП «Линдовский ККПиБ»
с.Линда
Хозяйственно-бытовые сточные воды с с.Линда собираются в КНС. Из КНС

насосом  сточные  воды  транспортируются  на  КОС  (АО  «Линдовская  п/ф-плем.
завод»). 

с.Спасское
Хозяйственно-бытовые  сточные  воды  с  с.Спасское  собираются  в  КНС.  Из

КНС насосом сточные воды транспортируются на КОС с.Спасское. 
с.Чистое поле
Хозяйственно-бытовые сточные воды с с. Чистое Поле собираются самотеком

на КОС с.Чистое Поле. 
п.Сормовский Пролетарий
Хозяйственно-бытовые сточные воды с п.Сормовский Пролетарий собираются

в КНС. Из КНС насосом сточные воды транспортируются на КОС п.Сормовский
Пролетарий. 

Эксплуатационные участки АО «ЖКХ Каликинское»
с.Канаурово
Хозяйственно-бытовые сточные воды с с.Кантаурово собираются в КНС. Из

КНС насосом сточные воды транспортируются на КОС с.Канаурово. 
д.Каликино



Програ мма  компл е кс ного   развития   сис те м  комму нал ьной   инфрас тру кту ры  Г ородс кого  окру га  город   Б ор
на  2023 - 2045  годы

Хозяйственно-бытовые  сточные  воды с  д.Каликино  собираются  в  КНС.  Из
КНС насосом сточные воды транспортируются на КОС д.Каликино. 

Таблица  №  2.5.1  –  Перечень  канализационных  очистных  сооружений,
расположенных в городском округе город Бор

№

Наименование
очистных

сооружений
канализации

Год
строительст

ва

Износ
сооружени

й, %

Проект.
мощност

ь,
м3/сутки

Факт.
мощност

ь,
м3/сутки

Указать
название

реки
(водоема
) сброса
сточных

вод
АО «Борский водоканал»

1
КОС 
(д.Оманово)

1983 90 400 102,97
р.

Везлома

2
КОС 
(д.Красная 
Слобода)

1977 95 300 113,75
р.

Везлома

3

КОС                      
(п.
Железнодорожн
ый)

1981 60 700 346,18

Торфяно
й карьер

Ситников
ского

заказника

4
КОС                      
(п. ППК)

1984 63 2000 234,77 р. Волга

5
КОС                      
(п.Чисто-
Борское)

1991 80 400 133,02
рельеф

местност
и

6
КОС                      
(п.Останкино)

1989 79 400 101,18
рельеф

местност
и

7
КОС                      
(д.Редькино)

1977 92 300 170,03
рельеф

местност
и

8
КОС                      
(д.Плотинка)

1983 92 50 19,92
рельеф

местност
и

9
КОС                      
(п.Керженец)

1986
100

(разрушен
ы)

120 37,64 р. Пресна

1
0

КОС                      
(п. 
Большеорловское
)

1975 85 400 114,69
р.

Нестерих
а

АО «ЖКХ Каликинское»
1
1

КОС 
(с.Кантаурово)

1975 78 200 131,67 Поля
фильтрац



Програ мма  компл е кс ного   развития   сис те м  комму нал ьной   инфрас тру кту ры  Г ородс кого  окру га  город   Б ор
на  2023 - 2045  годы

№

Наименование
очистных

сооружений
канализации

Год
строительст

ва

Износ
сооружени

й, %

Проект.
мощност

ь,
м3/сутки

Факт.
мощност

ь,
м3/сутки

Указать
название

реки
(водоема
) сброса
сточных

вод
ии

1
2

КОС 
(д. Каликино)

1983 39 400 114,63
пруд-

накопите
ль

МП «Линдовский ККПиБ»

1
3

КОС 
(с.Чистое поле)

1981 80 200 52,40

руч.
Арман
(приток
р. Кеза)

1
4

КОС 
(с.Спасское)

1981 30 450 37,80 р. Кеза

1
5

КОС 
(п.Сормовский 
Пролетарий)

1981 80 400 49,5 р. Честка

Иные

1
6

АО «Борская 
фабрика ПОШ»

1953, рек-ция
1976 г. 

- 2457 2003

Оз.Сугро
бское,
далее
через

оз.Длинн
ое,

Россоха,
Ямное,

Старица
–

поступаю
т в

р.Волга

1
7

КОС АО 
«Борская 
фабрика валяной
обуви»

- - - - -

1
8

КОС 
(п.Шпалозавод)

- - - - -

1
9

КОС 
(АО 
«Линдовская 
п/ф-плем. завод)

- - - - -

Канализационные очистные сооружения АО«Борская фабрика ПОШ»:



Програ мма  компл е кс ного   развития   сис те м  комму нал ьной   инфрас тру кту ры  Г ородс кого  окру га  город   Б ор
на  2023 - 2045  годы

Канализационные  очистные  сооружения,  введены  в  эксплуатацию  в  1953
году.

Сооружения  механической  очистки  промстоков  состоят  из  двух  секций,
каждая из железобетона и включает:

 Карту первичного отстаивания размерами 40*50*0,6м (заполнение на
0,4м);

 Две усреднительные карты размерами 30*60*1,0м (заполнение 0,8м).
Усреднительные карты разделены кирпичными перегородками на отстойную

часть длиной 20 м и усреднительную часть длиной 40м. В усреднительную часть
через перфорированные трубы с отверстиями 3,5 мм подается сжатый воздух из
расчета 0,25-0,3 м³ на 1м³ сточных вод.

Эффективность  механической  очистки  по  контролируемым  показателям
составляет  40-50 % по взвешенным веществам, 30-40 по ХПК, 25-30% по СПАВ,
50-60 по жирам, что можно считать удовлетворительными показателями.

Сооружения химической очистки промстоков состоят:
 станция  приготовления  реагентов,  расположенная  в  здании

выведенной из эксплуатации станции механического обезвоживания осадка;
 установка  дозирования  реагентов,  расположенная  в  здании

выведенных из эксплуатации песколовок;
 металлическая приемная камера промстоков, расположенная в здании

выведенных из эксплуатации песколовок;
 два железобетонных контактных вертикальных отстойника диаметром

9м, используемые как камеры реакций;
 железобетонный  трехсекционный  усреднитель  с  размерами  секций

5,8*17,5*3м с приемным карманом 18*1,3*3м, глубина воды 2м;
 железобетонные вертикальные отстойники: диаметром 5,7м-2 штуки и

диаметром 8м – 2 штуки;
 насосные  подачи  стоков  из  усреднителя  в  отстойники,  осадка  в

илоуплотнители  и  иловой  воды  в  отстойники.  Насосные,   расположенные  в
здании  выведенной  из  эксплуатации  станции  механического  обезвоживания
осадка;

 в  качестве  илоуплотнителей  используются  два  переоборудованных
метантенка Д=15м, полезный объем каждого 1600м³;

 две  железобетонных  карты  чистой  воды  размерами  30*60*1м,
заполнение 0,8м;

 две  железобетонные  карты-накопители  жиро-грязевого  осадка
емкостью 1240т.

После  отстаивания  промстоки  самотеком  поступают  в  аэротенк  для
совместной с осальными сточными водами биологической очистки.

Сооружения биологической очистки включают в себя:
 приемную камеру аэротенка размерами 1*15*4м, глубина воды 3м;



Програ мма  компл е кс ного   развития   сис те м  комму нал ьной   инфрас тру кту ры  Г ородс кого  окру га  город   Б ор
на  2023 - 2045  годы

 трехкоридорный  аэротенк  с  размерами  коридора  5*60*4м,  глубина
воды 3м;

 два вторичных отстойника диаметром 9м;
 иловая  насосная,  расположенная  в  блоке  насосно-воздуходувной

станции.
Сооружения механической очистки хоз-бытовых стоков и обработка сырого

осадка  физически  изношены,  экологически  опасны  и  должны  быть  закрыты.
Сооружения  механо-химеской  очистки  производственных  стоков  работают  в
настоящее время достаточно эффективно.

Сооружения биологической очистки смеси производственных и хоз-бытовых
сточных вод не рассчитаны на очистку сточных вод от биогенных элементов
(азота и фосфора), построены с нарушением СНиП и требуют реконструкции.

Канализационные очистные сооружения (д.Оманово)
Канализационные  очистные  сооружения,  введены  в  эксплуатацию  в  1983

году, конструктивно выполнены из железобетона и включают в себя:
приемную камеру;
решетки с ручным удалением мусора, крупных отбросов;
компактные  установки  КУ-200  (аэротенк,  сблокированный  со  вторичным

отстойником) – 2 шт.;
биологические пруды – 2 шт.;
иловую площадку.
Технологическая схема канализационных очистных сооружений включают в

себя механическую очистку сточных вод на решетках, биологическую очистку в
аэротенках,   осветление  сточных  вод  во  вторичных  отстойниках,  а  также
доочистку на биологических прудах. Обеззараживание очищенных сточных вод
производится  раствором  хлорамина  (8,56  г/куб.м).  Обезвоживание  и
подсушивание избыточного ила осуществляется на иловой площадке, в составе
очистных сооружений.

 Степень очистки сточных вод на канализационных очистных сооружениях
д.Оманово не соответствуют требованиям СП 32.13330.2018 и СанПиН 2.1.3684-
21. Сточные воды являются недостаточно очищенными. 

Канализационные очистные сооружения (д.Красная Слобода)
Канализационные  очистные  сооружения,  введены  в  эксплуатацию  в  1977

году, конструктивно выполнены из железобетона и включают в себя:
двухъярусные  отстойники – 2 шт;
биологические пруды каскадного типа – 3 шт;
иловые площадки – 2 шт.
Технологическая схема канализационных очистных сооружений включают в

себя механическую очистку за счет отстаивания сточных вод в двухъярусных
отстойниках,  а  также  доочистку  на  биологических  прудах.  Обеззараживание
очищенных  сточных  вод  производится  раствором  хлорамина  (4,28  г/куб.м).
Обезвоживание  и  подсушивания  осадка  из  септической  части  двухъярусных
отстойников  осуществляется  на  иловых  площадках  в  составе  очистных
сооружений.



Програ мма  компл е кс ного   развития   сис те м  комму нал ьной   инфрас тру кту ры  Г ородс кого  окру га  город   Б ор
на  2023 - 2045  годы

Степень очистки сточных вод на канализационных очистных сооружениях д.
Красная Слобода не соответствуют требованиям СП 32.13330.2018 и СанПиН
2.1.3684-21. Сточные воды являются недостаточно очищенными. 

Канализационные  очистные  сооружения,  введены  в  эксплуатацию  в  1977
году.  Очистные  сооружения,  эксплуатируемые  более  40  лет,  вследствие
морально  устаревшей  технологии  очистки  утратили  свою  эффективность  и
перестали обеспечивать необходимую степень очистки стоков.

 В 2020 г выполнены работы по проекту «Реконструкция канализационных
очистных сооружений производительностью 300 м3/сут в д.Красная Слобода».
Для  достижения  нормативных  показателей  очистки  сточных  вод  принята
технологическая  схема  многоступенчатой  анаэробно-аэробной  очистки  в
комплектно-блочном исполнении. 

На площадке очистных сооружений расположены: 
- производственное здание производительностью 300 м³/сут; 
- установка промывки; 
- сборник осадка; 
- канализационная насосная станция дренажных вод;
- канализационная насосная станция очищенных стоков;
- песковая площадка; 
- площадка компостирования осадка;
 - иловая площадка; 
- служебное здание;
 - внутриплощадочные сети водоотведения.
В  производственном  здании  расположены   следующие  блоки  очистки

сточных вод:
- приемная камера;
- решетки;
- песколовки;
- анаэробные блоки;
- блоки биологической очистки;
- блоки доочистки;
- установки ультрафиолетовой дезинфекции.
Технологическая  схема   очистных  сооружений  включает  в  себя

механическую  очистку  сточных  вод  на  решетках  и  в  песколовках,
биологическую  очистку   в  блоках  биологической  очистки  с  помощью
прикрепленной и  взвешенной  микрофлоры,  доочистку  и  осветление  в  блоках
доочистки  с  зернистой  загрузкой.  Перед  блоками  доочистки  биологически
очищенные  сточные  воды  смешиваются  с  дозируемыми  в  автоматическом
режиме  растворами  реагентов  (коагулянта  и  флокулянта),  вводимыми  для
обеспечения удаления соединений фосфора до нормативных показателей.  Для
обеззараживания  очищенных  стоков  используется  современная  технология
ультрафиолетовой дезинфекции. 

Образующийся в процессе биологической очистки избыточный активный ил
уплотняется  в  илоуплотнителе.  Уплотненный  избыточный  активный  ил
периодически выгружается на установку механического обезвоживания осадка.



Програ мма  компл е кс ного   развития   сис те м  комму нал ьной   инфрас тру кту ры  Г ородс кого  окру га  город   Б ор
на  2023 - 2045  годы

Обезвоженный на  шнековых обезвоживателях  осадок  вывозится  в  мешках  на
площадку компостирования с целью дегельминтизации в течение трех месяцев.

После завершения пусконаладочных работ степень очистки сточных вод на
канализационных  очистных  сооружениях  д.  Красная  Слобода  будет
соответствовать  требованиям  СП  32.13330.2018  и  СанПиН  2.1.3684-21  по
химическим и бактериологическим показателям.

Канализационные очистные сооружения (п.Железнодорожный)
Канализационные  очистные  сооружения,  введены  в  эксплуатацию  в  1981

году, конструктивно выполнены из железобетона и включают в себя:
приемную камеру;
решетки с ручным удалением мусора, крупных отбросов;
компактные установки КУ-350 (аэротенки, сблокированные со вторичными

отстойниками) – 2 шт.;
биологический пруд;
иловые площадки -2 шт.
Технологическая схема канализационных очистных сооружений включают в

себя механическую очистку сточных вод на решетках, биологическую очистку в
аэротенках,   осветление  сточных  вод  во  вторичных  отстойниках,  а  также
доочистку на биологических прудах. Обеззараживание очищенных сточных вод
производится  раствором  хлорамина  (4,28  г/куб.  м).  Обезвоживание  и
подсушивание избыточного ила осуществляется на иловых площадках, в составе
очистных сооружений.

Степень очистки сточных вод на канализационных очистных сооружениях
п.Железнодорожный  не  соответствуют  требованиям  СП  32.13330.2018  и
СанПиН 2.1.3684-21. Сточные воды являются недостаточно очищенными. 

Канализационные  очистные  сооружения  (п.Память  Парижской
Коммуны)

Канализационные  очистные  сооружения,  введены  в  эксплуатацию  в  1984
году, конструктивно выполнены из железобетона и включают в себя:

приемную камеру;
решетки с ручным удалением мусора, крупных отбросов;
песколовки горизонтальные с круговым движением воды – 2 шт;
усреднитель стоков;
аэротенки, сблокированный с отстойниками – 3 шт.;
установки доочистки типа «ерш» - 3 шт;
вторичные вертикальные отстойники – 2 шт;
установки для приготовления гипохлорита натрия ЭН-5.
Песковая площадка
Иловые площадки  - 3 шт
Технологическая схема канализационных очистных сооружений включают в

себя  механическую  очистку  сточных  вод  на  решетках  и  в  песколовках,
биологическую  очистку   в  аэротенках,  доочистку  в  установках  с  ершовой
загрузкой  и  осветление  во  вторичных  вертикальных  отстойниках.
Обеззараживание очищенных сточных вод производится раствором гипохлорита



Програ мма  компл е кс ного   развития   сис те м  комму нал ьной   инфрас тру кту ры  Г ородс кого  окру га  город   Б ор
на  2023 - 2045  годы

натрия  (4,5  г/куб.  дм).  Обезвоживание  и  подсушивание  избыточного  ила
осуществляется на иловых площадках, в составе очистных сооружений.

Степень очистки сточных вод на канализационных очистных сооружениях
п.Память Парижской Коммуны не соответствуют требованиям СП 32.13330.2018
и СанПиН 2.1.3684-21. Сточные воды являются недостаточно очищенными. 

Канализационные очистные сооружения (п.Чистое Борское)
Канализационные  очистные  сооружения,  введены  в  эксплуатацию  в  1991

году, конструктивно выполнены из металла, железобетона и включают в себя:
приемную камеру;
решетки с ручным удалением мусора, крупных отбросов;
компактные  установки  КУ-200  (аэротенк,  сблокированный  со  вторичным

отстойником и аэробным минерализатором) – 3 шт.;
биологические пруды – 2 шт;
иловые площадки – 3 шт.
Технологическая схема канализационных очистных сооружений включают в

себя механическую очистку сточных вод на решетках, биологическую очистку
на аэротенках и  осветление сточных вод во вторичных отстойниках, а также
доочистку на биологических прудах. Обеззараживание очищенных сточных вод
производится  раствором  хлорамина  (4,28  г/куб.м).  Обезвоживание  и
подсушивание избыточного ила осуществляется на иловых площадках, в составе
очистных сооружений.

Степень очистки сточных вод на канализационных очистных сооружениях
п.Чисто-Борское  не  соответствуют  требованиям  СП  32.13330.2018  и  СанПиН
2.1.3684-21. Сточные воды являются недостаточно очищенными. 

Канализационные очистные сооружения (с.Останкино)
Канализационные  очистные  сооружения,  введены  в  эксплуатацию  в  1989

году, конструктивно выполнены из металла, железобетона и включают в себя:
приемную камеру;
решетки с ручным удалением мусора, крупных отбросов;
компактные  установки  КУ-200  (аэротенк,  сблокированный  со  вторичным

отстойником и аэробным минерализатором) – 2 шт.;
иловые площадки – 2 шт.
Технологическая схема канализационных очистных сооружений включают в

себя механическую очистку сточных вод на решетках, биологическую очистку
на аэротенках  и осветление  сточных вод  во вторичных отстойниках,  а  также
доочистку на биологических прудах. Обеззараживание очищенных сточных вод
производится  раствором  хлорамина  (4,28  г/куб.м).  Обезвоживание  и
подсушивание  осадка  из  септической  части  двухъярусных  отстойников
осуществляется на иловых площадках в составе очистных сооружений.

Степень очистки сточных вод на канализационных очистных сооружениях п.
Останкино не соответствуют требованиям СП 32.13330.2018 и СанПиН 2.1.3684-
21. Сточные воды являются недостаточно очищенными. 

Канализационные очистные сооружения (с.Редькино)
Канализационные  очистные  сооружения,  введены  в  эксплуатацию  в  1977

году, конструктивно выполнены из железобетона и включают в себя:



Програ мма  компл е кс ного   развития   сис те м  комму нал ьной   инфрас тру кту ры  Г ородс кого  окру га  город   Б ор
на  2023 - 2045  годы

двухъярусные  отстойники – 2 шт;
биологические пруды каскадного типа – 3 шт;
иловая площадка.
Технологическая схема канализационных очистных сооружений включают в

себя  механическую  очистку  сточных  вод  в  отстойниках  и  биологическую
очистку  на  биологических  прудах  каскадного  типа.  Обеззараживание
очищенных  сточных  вод  производится  раствором  хлорамина  (4,28  г/куб.м).
Обезвоживание  и  подсушивание  осадка  из  септической  части  двухъярусных
отстойников  осуществляется  на  иловых  площадках  в  составе  очистных
сооружений.

Степень очистки сточных вод на канализационных очистных сооружениях д.
Редькино не соответствуют требованиям СП 32.13330.2018 и СанПиН 2.1.3684-
21. Сточные воды являются недостаточно очищенными. 

Канализационные очистные сооружения (д.Плотинка)
Канализационные  очистные  сооружения,  введены  в  эксплуатацию  в  1983

году, конструктивно выполнены из железобетона и включают в себя:
горизонтальная песколовка;
двухъярусные вертикальные отстойники – 2 шт;
поля фильтрации – 2 шт;
иловая площадка.
Технологическая схема канализационных очистных сооружений включают в

себя  механическую  очистку  сточных  вод  в  песколовке  и  в  двухъярусных
отстойниках и биологическую очистку на полях фильтрации. Обеззараживание
очищенных  сточных  вод  производится  раствором  хлорамина  (4,28  г/куб.  м).
Обезвоживание  и  подсушивание  избыточного  ила  осуществляется  на  иловых
площадках, в составе очистных сооружений.

Степень очистки сточных вод на канализационных очистных сооружениях д.
Плотинка не соответствуют требованиям СП 32.13330.2018 и СанПиН 2.1.3684-
21. Сточные воды являются недостаточно очищенными. 

Канализационные очистные сооружения (п.Керженец)
Канализационные сети, введены в эксплуатацию в 1986 году.  Биологическая

очистка сточных вод  осуществляется в  биологическом пруду искусственного
происхождения.  Обеззараживание  очищенных  сточных  вод  производится
раствором хлорамина (8,56 г/куб. м). 

Степень очистки сточных вод п.Керженец  не соответствуют требованиям
СП 32.13330.2018 и СанПиН 2.1.3684-21. Сточные воды являются недостаточно
очищенными.

Канализационные очистные сооружения (п.Большеорловское)
     Система водоотведения п.Большеорловское эксплуатируется с 1975 года.

Биологическая  очистка  сточных  вод  осуществляется  в  биологическом  пруду
искусственного  происхождения.  Обеззараживание  очищенных  сточных  вод
производится раствором хлорамина (4,28 г/куб. м). 

 Степень  очистки  сточных  вод   п.Большеорловское  не  соответствуют
требованиям СП 32.13330.2018 и СанПиН 2.1.3684-21. Сточные воды являются
недостаточно очищенными. 



Програ мма  компл е кс ного   развития   сис те м  комму нал ьной   инфрас тру кту ры  Г ородс кого  окру га  город   Б ор
на  2023 - 2045  годы

Канализационные очистные сооружения (с.Кантаурово)
Канализационные  очистные  сооружения,  введены  в  эксплуатацию  в  1975

году и включают в себя биологическую очистку сточных вод в биологическом
пруду. Обеззараживание очищенных сточных вод не производится. 

Очистка  сточных  вод  на  канализационных  очистных  сооружениях  с.
Кантаурово  не  соответствуют  требованиям  СП  32.13330.2018  и  СанПиН
2.1.3684-21. Сточные воды являются недостаточно очищенными. 

Канализационные очистные сооружения (д.Каликино)
Канализационные  очистные  сооружения,  введены  в  эксплуатацию  в  1983

году, конструктивно выполнены из железобетона и включают в себя:
приемную камеру;
решетки с ручным удалением мусора, крупных отбросов;
компактные  установки  КУ-200  (аэротенк,  сблокированный  со  вторичным

отстойником) – 2 шт.;
биологические пруды – 2 шт.;
иловую площадку.
Технологическая схема канализационных очистных сооружений включают в

себя механическую очистку сточных вод на решетках, биологическую очистку в
аэротенках  и  вторичное  отстаивание  сточных  вод,  а  также  доочистку  на
биологических прудах. Обеззараживание очищенных сточных вод производится
раствором хлорамина (8,56 г/куб.  м).  Складирование и хранение избыточного
ила осуществляется на иловой площадке.

Очистка  сточных  вод  на  канализационных  очистных  сооружениях
с.Каликино  не  соответствуют  требованиям  СП  32.13330.2018  и  СанПиН
2.1.3684-21. Сточные воды являются недостаточно очищенными.

Канализационные очистные сооружения (п.Сормовский Пролетарий)
Биологические  очистные  сооружения  участка  Сормовский  пролетарий

построены по  ТП 902-2-154  «Станция  биологической  очистки  сточных  вод  в
аэротенках  продленной  аэрации  с  пневматической  аэрацией
производительностью 400 м3/сут» в 1981 году.

Биологические  очистные  сооружения  участка  Сормовский  пролетарий
предназначены  для  очистки  хозяйственно-бытовых  сточных  вод.  Фактическая
производительность составляет 140 м3/сут.

В  состав  очистных  сооружений  входят:  приемная  камера,  решетка,
песколовка,  аэротенк,  вторичный  отстойник,  треугольный  измерительный
водослив,  индикаторный  пруд,  гидробиологический  канал  доочистки,  иловые
площадки, производственное здание с воздуходувочной.

Сточная  вода,  подаваемая  из  КНС,  поступает  в  приемную камеру  (камера
гашения  напора).  В  лотке  после  камеры  установлены  две  решетки  с  ручной
очисткой  для  процеживания  стоков  (задержания  крупного  сора  -  ширина
прозоров  -  20  и  12  мм).  Далее  сточная  вода  поступает  в  горизонтальную
песколовку, где оседают минеральные примеси. Выгрузка песка – вручную.

После песколовки сточная вода разделяется на два потока – 80-90% расхода
поступает в аэротенк, а 10-20 % - в аэробный минерализатор (стабилизатор).



Програ мма  компл е кс ного   развития   сис те м  комму нал ьной   инфрас тру кту ры  Г ородс кого  окру га  город   Б ор
на  2023 - 2045  годы

В  аэротенке  происходит  процесс  анаэробного  изъятия  (окисления)
загрязнений  активным  илом  (биоценоз  ила  представлен  бактериями,
простейшими и другими микроорганизмами). В аэротенк компрессором подается
сжатый  воздух  для  обеспечения  жизнедеятельности  микроорганизмов
(растворенный кислород) и поддержания их во взвешенном состоянии.

Для  эффективной  очистки  стоков  поддерживается  определенная  доза
активного  ила  в  аэротенке.  Для  этого  из  вторичного  отстойника  в  аэротенк
непрерывно возвращается (рециркулируется)  активный ил.  Прирост активного
ила (избыточный ил) подается для обработки в минерализатор.

Смесь  активного  ила  и  очищенной  воды  (иловая  смесь)  из  аэротенка
поступает  в,  так  называемый,  вторичный  отстойник,  в  котором  активный  ил
отстаивается и  эрлифтами из  двух бункеров непрерывно подаётся по лотку  в
аэротенк и в минерализатор.

Очищенная и осветленная вода через простейшее измерительное устройство
–  треугольный  измерительный  водослив  -  поступает  на  доочистку  в
индикаторный пруд.

По гидробиологическому  каналу длиной 450 метров очищенная сточная вода
отводиться в р.Честка.

Обеззараживание сточных вод производиться при помощи раствора хлорной
извести. Раствор подается в треугольный измерительный водослив. Учет стоков
ведется косвенным методом. 

Очистка  сточных  вод  на  канализационных  очистных  сооружениях
п.Сормовский Пролетарий не соответствуют требованиям СП 32.13330.2018 и
СанПиН 2.1.3684-21. Сточные воды являются недостаточно очищенными. 

Канализационные очистные сооружения (с.Спасское)
Биологические очистные сооружения с.Спасское предназначены для очистки

хозяйственно-бытовых  сточных  вод.  Проектная  производительность  очистных
сооружений  -  450  м3/сут,  фактическая  -  88  м3/сут.  Очистные  сооружения
построены по типовому проекту № 902-03-16 «Станция биологической очистки
сточных вод производительностью 450 м3/сут».

В состав очистных сооружений входят: приемная камера, решетка, аэротенк,
вторичный  отстойник,  биологический  пруд  первой  ступени,  биологические
пруды  второй  ступени,  контактные  колодцы,  иловые  площадки,
производственное здание с воздуходувочной.

Сточная  вода  из  КНС  подается  насосом  в  приемную  камеру  очистных
сооружений. Проходит механическую очистку от крупного сора через решетки с
шириной  прозоров  14-16  мм.  Пройдя  решетки,  сточная  вода  поступает  в
аэротенк с пневматической аэрацией, где происходит процесс аэробного изъятия
(окисления) загрязнения активным илом (биоценоз ила представлен бактериями,
простейшими и др. микроорганизмами).

Для  эффективной  очистки  стоков  поддерживается  определенная  доза
активного  ила  в  аэротенке.  Для  этого  из  вторичного  отстойника  в  аэротенк
непрерывно возвращается (рециркулируется) активный ил.

Смесь  активного  ила  и  очищенной  воды  (иловая  смесь)  из  аэротенка
поступает,  во  вторичный  отстойник,  в  котором  активный  ил  отстаивается  и



Програ мма  компл е кс ного   развития   сис те м  комму нал ьной   инфрас тру кту ры  Г ородс кого  окру га  город   Б ор
на  2023 - 2045  годы

эрлифтами  из  двух  бункеров  непрерывно  подаётся  по  лотку  в  аэротенк
(рециркулируемый  ил).  Периодический  прирост  биомассы  (избыточный  ил)
отводится по лотку на иловые площадки для подсушивания.

Доочистка сточной воды, отстоявшейся во вторичном отстойнике, происходит
в биологических прудах I-ой и II-ой ступени очистки.

С  биопрудов  стоки  поступают  в  контактный  резервуар,  где  происходит
дезинфекция раствором хлорной извести. Раствор для обеззараживания подается
из хлордозаторной.

Выпуск  очищенных  и  обеззараженных  сточных  вод  осуществляется  по
трубопроводу диаметром 150 мм и длиной 150 м, далее по лотку длиной 3 м в
реку Кеза. Учет стоков ведется косвенным методом.

Очистка  сточных  вод  на  канализационных  очистных  сооружениях  с.
Спасское не соответствуют требованиям СП 32.13330.2018 и СанПиН 2.1.3684-
21. Сточные воды являются недостаточно очищенными.

Канализационные очистные сооружения (с. Чистое Поле)
Биологические очистные сооружения Чистопольского участка  построены по

ТП  902-2-190  «Станция  биологической  очистки  сточных  вод  в  аэротенках
продленной  аэрации  с  пневматической  аэрацией  производительностью  200
м3/сут» в 1981 году.

Фактическая  производительность  -  119  м3/сут.  В  2008  году  силами  МП
«Линдовский  ККПиБ»  была  произведена  доработка  очистных  сооружений,  а
именно установлена жироловка и восстановлена приемная камера.

В  состав  очистных  сооружений  входят:  приемная  камера,  решетка,
жироловка,  аэротенк,  вторичный  отстойник,  контактные  колодцы,
биологические пруды доочистки, иловая площадка, производственное здание с
воздуходувочной.

Сточная  вода,  пройдя  приемную  камеру,  ручную  решетку,  поступает  в
аэротенк  продленной  аэрации,  в  начало  которого  подается  также
циркулирующий активный ил из отстойников. В процессе аэрации происходит
интенсивное  перемешивание  иловой  смеси  и  окисление  органических
загрязнений.

 Процесс  очистки  происходит  в  режиме  продленной  аэрации  при  низкой
нагрузке на активный ил и глубокой его минерализации.

Перемешивание иловой смеси и обогащение её кислородом обеспечивается
подачей воздуха через дырчатые трубы с помощью воздуходувок. Иловая смесь
из аэротенка проходит в отстойник сблокированный с аэротенком.

Активный ил осаждается в бункерах, из которых перекачивается с помощью
эрлифтов  по  иловым  лоткам  в  начало  аэротенка,  причем  обеспечивается
независимая работа каждой секции аэротенка и отстойника.

Очищенная  вода  после  отстойника  поступает  в  сборный  лоток  и  затем
направляется в контактные резервуары, где дезинфицируется раствором хлорной
извести.

Далее  сточная  вода,  для  более  глубокой  доочистки  направляется  в
биологические пруды.



Програ мма  компл е кс ного   развития   сис те м  комму нал ьной   инфрас тру кту ры  Г ородс кого  окру га  город   Б ор
на  2023 - 2045  годы

После биологических прудов очищенные сточные воды по трубе диаметром
150 мм отводятся в ручей Арман и далее в р.Кеза. Расстояние от места выпуска
стоков в ручей до устья р. Кеза – 200м. Учет стоков ведется косвенным методом.

Очистка сточных вод на канализационных очистных сооружениях с. Чистое
Поле не соответствуют требованиям СП 32.13330.2018 и СанПиН 2.1.3684-21.
Сточные воды являются недостаточно очищенными.

Канализационные  очистные  сооружения,  использующиеся  в  городском
округе  город  Бор  требуют  модернизации  и  реконструкции  по  следующим
причинам:

существующая  технология  очистки  стоков  и  состав  сооружений  не
обеспечивают  требуемую  степень  очистки  по  органическим  загрязнениям,
качество  очищенных  сточных  вод  не  соответствует  нормативам  целевых
показателей качества воды в водных объектах;

неудовлетворительное  техническое  состояние  сооружений  механической
очистки  (решеток  и  песколовок),  биологической  очистки  (аэротенков  и
минерализаторов);

существующие  технологии  обработки  осадков  не  обеспечивают  решение
проблемы  утилизации  осадков  без  создания  техногенной  нагрузки  на
окружающую среду;

отсутствуют сооружения доочистки сточных вод от биогенных веществ;
не соответствуют правилам безопасности сооружения по обеззараживанию

стоков (хлораторные).
На  всех  поселковых  очистных  сооружениях  сточных  вод  (кроме  п.ППК)

отсутствует  сооружения  по  обеззараживанию  сточных  вод,  сбрасываемых  в
водные  объекты  и  на  рельеф  местности.  Необходимо  повсеместное
восстановление  сооружений  по  обеззараживанию  стоков  (хлораторных).  В
поселках Пионерское, Ямново сооружения по очистке сточных вод отсутствуют
совсем, что создает экологическую опасность окружающей природной среде.

Тарифы для населения за потребляемые услуги по водоотведению
Таблица №2.5.1

Показатели
Ед.
изм.

1-е п/г
2022

2-е п/г
2022

2023
1-е п/г
2024

2-е
п/г

2024

1-е
п/г

2025

2-е п/г
2025

Водоотведение
АО «Борский Водоканал»

Тариф за 1
м3, 

с НДС
58,12 59,27 61,97 61,97 65,86 65,86 69,23

Решение о 
принятом 
тарифе №, 
дата

 Решение
Региональной службы

по тарифам от
09.12.2021 года №

53/16

Решение
Региона
льной

службы
по

тарифам
от

18.11.20
22 года

Решение Региональной службы по
тарифам от 18.11.2022 года №

46/186



Програ мма  компл е кс ного   развития   сис те м  комму нал ьной   инфрас тру кту ры  Г ородс кого  окру га  город   Б ор
на  2023 - 2045  годы

№
46/186

Сроки 
действия 
тарифа

 
1.01.2022

по
30.06.2022

с 1.07.2022 по
30.11.2022

с 1.12.2022
по

31.12.2023

1.01.2024
по

30.06.2024

 1.07.2
024 по
31.12.2

024

1.01.20
25 по

30.06.2
025

с
1.07.202

5 по
31.12.20

25

АО «ЖКХ Каликинское»
Тариф за 1

м3, 
с НДС

57,98 60,331 65,74

Решение о 
принятом 
тарифе №, 
дата

 

Решение
Региональной службы

по тарифам от
09.11.2021 года №

41/13

Решение
Региона
льной

службы
по

тарифам
от

18.11.20
22 года

№
46/182

Сроки 
действия 
тарифа

 
1.01.2022

по
30.06.2022

с 1.07.2022 по
30.11.2022

с
1.12.2022

по
31.12.202

3

2.6  ОСНОВНЫЕ  ПОКАЗАТЕЛИ  СИСТЕМЫ  ЗАХОРОНЕНИЯ
(УТИЛИЗАЦИИ) ТКО

Существующее положение
С  1  января   2019  года   в  городском  округе  город  Бор   работает

региональный оператор  по обращению с твердыми коммунальными отходами
АО «Ситиматик – НН». Срок действия соглашения заключен на 15 лет.

На  01.01.2023  г.  охват  населения  городского  округа  город  Бор  планово-
регулярной системой сбора и вывоза коммунальных отходов составляет 98,4 %.  
Вывоз  мусора  из  контейнеров  и  бункеров  накопителей  осуществляется  на